

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: 'na cały rok', 'na kwartał', 'na 1 miesiąc'. Includes rates for Kraków and other locations like Włochy, Francja, Anglia, Belgja, Szwajcaryja, Turcyja.

Prenumeratę przyjmują się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy pieniężne i przesyłki pocztowe w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie do Administracji Czasu w Krakowie. Listy reklamacyjne nie przyjmują się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja CZASU, tudzież urzędy pocztowe. Miejsce prenumerat: księgarnia S. A. Kryżanowskiego, handel Nowakowski. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitowym) za pierwszy raz 10 cent, za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 stroniczki dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 40 cent, za każdy raz. Dołączenia do „Czasu“ (prospekta, cyrkularza, ogłoszenia itp.) przyjmują się za 10 cent. Należy dołączyć do zamawiania prenumerat. Należy dołączyć do zamawiania prenumerat. Należy dołączyć do zamawiania prenumerat.

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na marzec z r. 2/50. Od 1 marca do końca czerw. 1881 8. Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na marzec 6 marek. Od 1 marca do końca czerw. 1881 20.

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Kraków 5 marca.

Przegląd Polityczny.

Ostatnie depezesy przyniosły nam wczoraj wiadomość o śmierci Rudolfa Brestla, który przez lat kilka piastował urząd austriackiego ministra skarbu. W osobie Brestla traci stroniectwo wiernokonstytucyjnego jednego z ludzi, którzy mu największy przyniosli zaszczyt, ale i przeciwnicy polityczni zmarłego zapiewają z żalem zgon człowieka wielkiego umiarkowania, dobrej wiary, nieposzlakowanej uczciwości i niezwykłego poczucia obowiązku.

Lewica i jej organa usiłowały także Radę miejską wiedeńską skompromitować wciągając ją w agitację i burdy, mające obaląć wicekanceliera Liembachera. Dzienniki oporycyjne zapowiadały już od kilku dni, że w Radzie miejskiej przyjdzie do manifestacji przeciw rozprawie szkolnej w Izbie deputowanych; oż do tej manifestacji nie przyjdzie. Oba kluby Rady miejskiej uchwały jednogłośnie nie występować z żadnym wnioskiem w kwestyi mowy dep. Liembachera, gdyż Rada miejska już przed tem oświadczyła się kilkakrotnie i stanowczo za ośmiuletnim obowiązkiem szkolnym, a wczoraj wicekanceler dep. Liembachera przeciw ludności wiedeńskiej częścią już został odpart, częścią przez samego mówcę cofnięty, nie ma więc powodu do demonstracyjnych protestów.

„Mamy już dość kompromitacji ze sprawą umebliowania następcy tronu“, twierdził jeden z mówców, a słowa te jego przez wszystkich obecnych dobrze przyjęto. Widocznie członkowie Rady miejskiej wiedeńskiej przykrem nauczeni doświadczeniem nie chcą drugi raz dać się dzielnikom centralistycznym wyprowadzić w pole. Presse donosi, że na wniosek dep. Tonnera uchwały klub czeski objawić swoje niezadowolone Pokroki i Politik za koncept o przeniesieniu Rady państwa do Kromierzyża. Objaw ten ze strony klubu czeskiego byłby istotnie na miejscu.

We czwartek przyszło w parlamencie niemieckim do zwawej dyskusyi dwugodzinnej, w której brał udział kanclerz, z powodu wniosku Mendla, z żądaniem, aby Izba poleciła komisji sprawdzającej wybory, aby zdawała sprawę w razie pewnych, wybitniejszych niedokładności przy wyborze. Mendel w motywach swego wniosku mówił o wdawaniu się władz w wybory. Kanclerz odrzekł, iż p. tępia mieszanie się władz w wybory i starał się zawsze im zapobiedz, lubo nie zawsze skutecznie. W jednym wypadku kandydat mieszal u landrata, w jego pojedźcie i w jego towarzyszywie przybywał na gromadzenia wyborcze. Nie był to pruski deputowany ani też członek partii konserwatywnej a kanclerz nadaremnie upominał się u właściciela rządzą, aby zbadat ten wypadek. Najbardziej zaś potępił Bismark wdawanie się sędziów w wybory. Znajdował on bowiem w sądach często stroniectwo i cieszyłyby się, gdyby jak w Ameryce sędziowie byli wykluczeni od wyborów. Lasker przyznał się, że on to był gościem landrata i deputowanego Banbacha, ale nie żądał jego pozwem, a pism Bismarka do rządu w Meininger przeciw wyborowi Laskera a za wyborem syna kanclerza, wyszło przed przybyciem Laskera do okręgu wyborczego. Kanclerz zaprzeczył ostatniemu słowu Laskera i mówi, że kandydatka syna jego nie miała widocznych

ków, ale zgodził się na nią, aby położyć nacisk na stanowisko swojej polityki. Baumbach twierdzi, że nie wywierał wpływu na wybór Laskera, a zastrzega sobie prawo objawiania swego zdania, choćby wobec silnych wpływów. Hinkel cieszy się, że kanclerz jest przeciwnym urzędowej agitacji wyborczej, lubo tego dotąd nie spostrzegł. Lasker zaprzecza, aby był przeciwnikiem Bismarka, gdyż wspierał go, kiedy kanclerz trzymał się dawnej polityki. Bismark odparł, że nigdy tej pomocy nie uczynił a niema prawie jednej ustawy, żeby Lasker nie stawiał poprawek. Długo jeszcze trwała dalej dyskusja. Dreyer bronił sędziów. Bismark skarżył się na stroniectwo sądów, gdy szło o procesa z powodu obelg na niego mianowanych, co można tylko wytłumaczyć z politycznego stanowiska. Windthorst poparł wniosek Mendla, który w końcu przyjęty został.

Parlament niemiecki ma być zamknięty jeszcze przed Wielkanocą i podobno zostanie następnie rozwiązany. Donoszą urzędowo, że ministeryum spraw wewnętrznych nie będzie teraz obsadzone, i tylko tymczasowo sprawować je będzie Bitter, minister skarbu.

Germania twierdzi, że od zerwania układów w Wiedniu prowadzonych między Prusami a stolicą Stą w roku zeszłym, nie nowego nie zaszło w obustronem stanowisku, a jeżeli jest teraz mowa o wyborach wikaryuszów kapituły w Paderbornie i Osnabrucku po śmierci biskupów tamczych, stan rzeczy nie się przez to nie zmienia, choćby rząd uwolnił wybranych wikarych na podstawie ustawy lipcowej od prawnie przepisanej przysięgi. Dopóki wybrani nowo wikaryusze nie będą mieli prawa mianować duchownych bez doniesienia rządowi, jak tego ustawy majowe wymagają, niemożę być mowy o zgodzie z Rzymem. Hannover. Cour. donosi, lubo z zastrzeżeniem, że kapituła w Paderborn wybrała już zawiadawcę dycezyjny i zawiadomiła o tem prezydenta Westfalii. Kur. Poznański mówi, że jedynym ustępstwem ze strony Prus ma być zawieszenie wstrzymywania placu kapłanem w tych dycezyjach, które otrzymają administratorów.

W dycezyji strasburskiej wprowadzone zostały z rozkazu Papieża modły kościelne za Cesarza, co biskup Riess obwieścił listem pasterskim.

Clémenceau ze skrajnej lewicy zapowiedział na dziś w francuskiej Izbie deputowanych interpelacy z powodu wysylki broni do Grecyi. Twierdzi on, że broń i amunicyj dla Grecyi nabywa niejaki Roth, poddany austriacki. Jeżeli rząd temu nie zaprzecza, pochodzi to zjad, iż nie widząc, kto stoi za Rothem, poczynają się sprzedawać za prywatną spekulacyę.

Gambetta stara się w tej chwili zbliżyć się do nieprzejednanych i nżywa do tego agentów swych z dawnego obozu komuny. Opowiadają oni, że Gambetta chce w przyszłych wyborach pozbiedz się niarkowanych, aby tylko uzyskać poparcie w reformie wyborczej. Czy Clémenceau w interpelacyi o kwestyi greckiej, chce iść w pomoc Gambetta, albo przeciw niemu działać, to jeszcze nie wyjaśnione.

Walka wytoczona w senacie rządowi przez Gavarde nie miała żadnych następstw. Taki rodzaj wycozek nie przynosi skutku, bo nie w stosowną porę przypadł. Gavarde mówił przez trzy godziny i nie wyczerpał rzeczy. Czytał on mnóstwo wyjątków z gazet, ale to nie dowody. Ministrowie odmówili dania odpowiedzi na zarzuty im czynione, a Se. at wtórował im.

W Izbie wyższej parlamentu angielskiego toczyły się żywe obrady onegdajszego nocy z powodu mocy lorda Lyttona przeciw opuszczeniu Kandaharu, który daje Anglii możność odparcia nacisku Rosyi na Afganistan. Salisbury mówił, że skoro Turkomani nie byli w stanie stawić oporu Rosyi, Persya uległa także wpływom rosyjskiemu. Mimo przyrzeczeń przeciwnych, zajęta Rosya Chibwe, rozciągnęła posiadłości swoje nad morzem Kaspijskim i wdawała się w wewnętrzne sprawy Afganistanu. Anglia nie powinna poprzestać na zaprzeczeniach Rosyi, lecz myśleć o zabezpieczeniu się. Obrady nad tym przedmiotem zostały na wczoraj odłożone.

W Izbie niższej zajmowano się sprawą organizacyi wojska.

Dnia 3-go b. m. wydał Sultan irade powożniajacego Serwera baszę i Ali Nizami baszę do rozoczczenia układów w sprawie greckiej.

Izba reprezentantów w Washingtonie uchwałała d. 3 b. m. ustawę zmieniającą Fundingbill w ten sposób, że ma być pozwolona jak dotąd dobro wolna likwidacya banków narodowych, którym Fundingbill zagroza. Prezydent Hayes położył jednak veto swoje, a senator Hoar wniósł inny w tej sprawie projekt ustawy. Veto prezydenta Hayes'a było dobrze przyjęte przez giełdę w Nowym Jorku. Izba reprezentantów w Washingtonie naznaczyła liczbę członków swoich na 319. Sekretarz stanu spraw skarbu Sherman podał się do dymisyi.

Po krótkiej przerwie Rada państwa rozpoczęła swoje posadne posiedzenia, które niezawodnie przeciągną się po za święta Wielkanocne. Jeżeli dotąd mało ona załatwiła, bo tylko ustawę szynkową, ustawę o lichwie i wniosek szkolny Liembachera, to obecnie przyjdą lub raczej przyjdź powinny na porządek dzienny nader ważne sprawy, przedewszystkiem nieunikniony budżet, dalej ogólna kwota podatku grantowego, pedatek od budynków, oraz inne projekta podatkowe. Wnosząc z przygotowawczych prac w komisjach, oraz ze stanowiska i zachowania się klubów większości, wszystkie te sprawy o ile starczy czasu na nie, a przedewszystkiem budżet, na który czas znalazł się musi, pomyślnie załatwionemi zostaną i nie narażą rządu na porażkę, ani też nie staną się powodem rozbięcia większości. Tym sposobem z końcem tegorocznej sesyi Rady państwa istnienie gabinetu parlamentarnego byłoby zapewnionem aż do ponownego zebrania się Izby. Wiadomo jest, jak wielką przywiązuje się wagę do trwania dzisiejszego systemu, oraz gabinetu hr. Taaffego, zatem powinszować sobie będziemy mogli, widząc zabezpieczony jego byt na rok bieżący. Pomyślny ten skutek zawdzięczać będziemy niezawodnie nie tylko praktyczności i zręczności biueta, jego taktowi i rozumowi politycznemu, ale także roztropności większości Izby, jej duchowi umiarkowania i temu poczuciu, które zdaje się w niej przeważać. że dla dobra interesów moralnych i materialnych, które przedstawia, dla pomyślności i przyszłości wielkiej sprawy autonomicznej w monarchii, należy przedewszystkiem popierać rząd obecny, bo uradek jego, którokolkwiekby był spadkobiercą, stałby się dziś dla tej sprawy istotną a może niepowetowaną klęską.

Zasługa połączonych frakcyi większości jest tem większą, iż zadanie nie było i nie jest łatwem, że najprzód wytworzenie a następnie utrzymanie spójni między temi frakcyami było rzeczą trudną. Wszystko tu było do stworzenia, a następnie czuwać trzeba było co chwila nad istnieniem nowego tworu polityczno-parlamentarnego i ochraniać go przed tysiącami niebezpieczeństw nietyle zewnętrznych, jak wewnętrznych. Pomijając, iż dwie frakcye większości stały od dawna na gruncie parlamentarnym, a jedna nader ważna świeżo opuściła była łóżo abstencyi; sprężność interesów materialnych, różność zapatrywań na politykę zewnętrzną, trudności wynikające zjad, iż to, co jedni już mieli, inni dopiero zdobywać pragnęli, różnorodność położeń i stosunków krajów koronnych, przedstawianych przez te frakcye, wreszcie różnorodność żywiołów politycznych, wchodzących w skład każdego z tych klubów, wszystko to stanowiło wielką sumę niebezpieczeństw i skopułów, o które zawsze rozbić się mogła nie tylko większość, ale cała szlachetna próba dzisiejsza, system i gabinet.

Aby to niebezpieczeństwo zażegnać, aby te skopuły ominąć, trzeba było niezawodnie nieco wyższego zrozumienia położenia, podnioslejszego zapatrywania się na nie, poczucia obowiązku względem całości monarchii i Korony, trzeba było prostej, ale tak dziś rzadkiej uczciwości politycznej. Nie brakło jej w łonie większości i jej też zawdzięcza ona do tej chwili swoje istnienie, ona stanowi jej istotną wyższość. Bez przechrwałek zapisać możemy i powinniśmy, że do utrzymania większości a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania zatem obecnej sytuacji i ochronienia jej od licznych niebezpieczeństw, znaczenie, a nawet przeważnie przyczyniła się Delegacya polska; ona służyła dotąd za regulatora, tem skuteczniej, że bez hałasu i prozopoeji, a w niej względnej harmonii, do trwania

KOESPONDENCYA „CZASU“

Radomyśl 3 marca.

(Dr. K. L.) Korespondent z nad Dunajca, w N. 50 Czasu widząc robotę niepraktyczną arkuszów posiadania do nowego podatku gruntowego, poczynając od możności reorganizacji ekonomicznej kraju naszego. Niestety ustawiczne reformując ulepszenia i przeobrażając stosunki, zamiast do dodatnich efektów rezultatów, wpadamy w coraz większy zamęt. Kraj cały oczekiwał np. po księgach gruntowych włościańskich zbawienno wpływ na dobrobyt, uregulowania stosunków własności itp.; tymczasem zaledwie kilka lat mamy do czynienia z nowo założonymi księgami, a już liczne odywają się głosy ludzi fachowych, iż te księgi celu chybiły, iż nie są dla stosunków wiejskich odpowiednie i że z każdym dniem stan faktyczny posiadania staje w uciążliwej sprzeczności do stanu księgi, bo włościanie intabulować się nie chcą. Mimowoli przychodzi zadać sobie pytanie, dla czego najzabawniejsze na pozór instytucje stają się martwą literą, a usiłowania uzdolnionych prawodawców pomnażają tylko prace Danaid.

Zdaniem moim większą część reform rozbiła się o jednostronność w ich przeprowadzeniu. Wyraza to w związku z pokrewnymi ustawami, nie uwzględniając najczęstszymi takowych i stają się niepraktycznymi i trudnymi do przeprowadzenia. Tylko zupełna reforma, że tak powiem in capite et in membris mogłaby, gdyby umiejętnie przeprowadzona była, wywołać korzystne przeobrażenie stosunków ekonomicznych.

W szczególności co do poruszonej kwestji ksiąg gruntowych włościańskich, instytucję tę paraliżują w pierwszej linii nasze ustawy finansowe, bo wszelkie transakcje hipoteczne są dla naszego włościanina tak drogie, iż woli wyrzucić się dobrodziejstwa wpisem, jak opłacić koszt, które przy oddzieleniu części od całości i do 20% ceny kupna nie raz dochodzą.

Wszelki dział majątku spadkowego podlega niewłaściwie opłacie tak, jak gdyby zasoby nowe przeniesienie własności w skutek jakoby niby ugody między sukcesorami, której w gruncie rzeczy nie ma, bo tylko szlachciżki fizyczny dział tych części, które idealnie w dekrecie spadkowym dla dziedziców wyznaczonymi były. Dodajmy do tego, że w skutek systemu parcelowego ksiąg, każdy dział majątku wymaga według ustawy mapy przez inżyniera sporządzonej, którego najczęstszymi nie ma w siedzibie sądu powiatowego, że ten inżynier sprowadzony ze starostwa; musi najpierw odkopować mapę w sądzie a następnie jechać na grunt i sprawdzić dział, że do podania intabulacyjnego trzeba załączać liczne odpisy, to dla ksiąg to dla urzędów podatkowych, że stępem do podania są za wysokie i nieodpowiednie do wartości przedmiot, nie będziemy się dziwić, iż obowiązując się kosztów i zachodów, rzadko intabulują się włościanie z mocy sukcesji. Jeśli zresztą, co się bardzo często zdarza, zachodzą spory rodzinne, można być pewnym, że następcy pierwotnego właściciela hipotecznego, nigdy się nie wpiszą w księgę odpowiednio do rzeczywistego stanu posiadania gruntu.

Ztemu temu zarządziłyby mogły tylko działy spiszczny z urzędów, które nasze ustawodawstwo tylko wtedy dopuszcza, jeśli do spadku sami małolatni przychodzą.

W ogóle austriackie postępowanie spadkowe nie licząc z przepisami ścieżkami o wpisie w księgach gruntowych i sprowadzić musi z czasem taki chaos, iż najbieglejszy jurysta z niego nie wybrnie, a księgi, na które kraj miliony wydaje, stają się makulaturą bez wartości. Na cóż naprzykład zdać się zbawienny zład inąd przynajmniej legalizacyjny na dokumentach hipotecznych, gdy cały szereg dokumentów testamentowych i innych mortis causa może się obejść bez tego przynusu, a przez pokątnych pisarzy spisywany jest wobec postępowania spadkowego ważny. Wyrażają się z tego a nominalnie dziwne, że taki dokument testamentowy jest uwzględniany w dekrecie dziedzictwa a do użytku wpisu w księdze gruntowej służyć nie może.

Włościanin dziwi się i balał, bo mu się zdaje za ważny ten sam dokument, którego później jako wadliwego przy intabulacji nie uwzględnia. Ta droga i innymi których cały szereg wyliczyć można, włościanin zamiast do doradcy rzetelnego, rzucony jest w objęcia pisarza pokątnego, który rządzi się zasadą: Dobrze powiedział p. Benet beatus qui tenet, a że wobec nieporadności naszego ustawodawstwa sporne, nierzetelny posiadacz długo w posiadaniu utrzymać się może, więc też włościanin nie dba o księgę gruntową, byle miał zapewnić posiadanie.

Wiele pisano o pisarzach pokątnych, lecz głównie kładziono nacisk ze stanowiska podniecania ludu do pieniądza, lecz mało kto zwrócił uwagę na to, że większą szkodę wyrządza ludowi spisywanie umów bezsensownych, bezprawnych i często zupełnie niezrozumiałych przez ludzi, którzy mają się z pierwszymi zasadami gramatyki i stylistyki.

Smutno jednak, że dokumenta tego rodzaju które w przyszłości mogą narazić najżywniejsze interesy całej rodziny, przyjmowane są do opłaty w urzędzie podatkowym choćby wyraźnie z ustawą się miały, a chłop opłacający taką, sądzi mylnie, że już intabulację uzyskał.

Ramy niniejszej korespondencji i zadanie piśma politycznego nie pozwalają mi ze stanowiska prawniczego skreślić wszelkich braków na jakie w praktyce ustawa o księgach gruntowych napotyka, lecz obawy o los świeżo powstałej instytucji, nie są płonne a podziela je wielu prawników. Jeśli w najbliższej przyszłości najwięcej rażąco błędy nie będą usunięte tak pod względem fiskalnym, jakoteż nie będzie uproszczony wpis hipoteczny, a nawet zaprowadzony przynajmniej intabulacyjny z urzędem, możemy być pewni, że za lat dziesiątek będziemy tam z kądśmy wyszli, to jest, że księgi gruntowe w większej części miejscowości będą bez żadnego znaczenia i do użytku nie zdane.

Lwów 4 marca.

(§§) Wczorajsze posiedzenie centralnego komitetu wyborczego dla wschodniej Galicji, zwołane przez zastępcę przewodniczącego Dra Marcelo Madeyskiego, było głównie poświęcone kandydaturze p. Dawida Abrahamowicza. Wybór bowiem następcy s. p. Kornela Krzeczunowicza w okręgu wyborczym gmin wiejskich powiatów Lwów-Gródek-Jaworów nabrał w ostatnich czasach nadzwyczajnej doniosłości. Rуска prasa przedstawiła sprawę wyboru tego tak, jak gdyby rezultat stanowić miał kryterium przewagi jednej lub drugiej narodowości nietylko w tym okręgu lecz w ogóle w kraju całym. Jestto niewłaściwe traktowanie sprawy i pewnie w razie wyboru X. Szwedzickiego nikt nie uznałby tego za dowód, że Rusini o ostatniej akcji wyborczej stanowczą uzyskali przewagę. Ale chociaż tak nie jest, zawsze wybór w lwowskim okręgu stanowi dziś pojedynkę polityczny, na którego przebieg i koniec spogląda cie kawie stronnictwo wiernokonstytucyjne, spragnione bardzo takiej wiadomości z Galicji, z której mogłoby wysnść przyjemny dla siebie wniosek o upadku polskości.

Z telegramu mego wiecie już, że komitet oficjalnie uznał p. Dawida Abrahamowicza kandydatem narodowym w miejsce s. p. Krzeczunowicza. Główny nacisk położono na zwolnienie zgromadzeń wyborczych w znaczniejszych miejscowościach okręgu wyborczego, ażeby p. Abrahamowicz obecnością swoją mógł dowiedzieć wyborcom, jak niegodziwych sposobów używa przeciwne stronnictwo przedstawiając go jako żyda lwowskiego. Faktem jest, że gdy niedawno p. Abrahamowicz przybył do Jarzyczowa na zgromadzenie wyborców i obecnych tam włościan i mieszczan powitał słowami: *Stawa Jezusu Chrystu obecni przeżegnali się* — ze zdumienia, że ten Dawid Abramolo, o którym świętojurcy agitatorowie głosili, że jest żydem starowiercą, nie ma pejsów, i nie chodzi w chabracie, a nawet wierzy w Chrystusa. Rezultatem tej wycieczki p. Abrahamowicza jest pewność, że z Jarzyczowa nie otrzyma ruski kandydat wiele głosów, bo wszyscy są oburzeni na niegodziwe obalanie i ludzi takimi bredniami. Niezawodnie i w innych miejscowościach p. Abrahamowicz będzie mógł w ten sposób przekonać włościan, jak ich w błąd wprowadzono. Zamiast zdobyć sobie mandat podstępem, Rusini dokażą tego, że w okręgu lwowskim agitatorowie ich długi czas nie będą mogli pokazać się ludowi włościanom.

Oficjalne ogłoszenie kandydatury p. Abrahamowicza przez komitet centralny ma jeszcze na celu zreflektowanie tych osobistości w powiecie Gródeckim i Jaworowskim, które zamiast popierać wybór p. Abrahamowicza, cichaczem badają teren i nie wyjawiają swojej opinii, aby w danym razie wystąpić z własną kandydaturą. Komitet poda odezwę do wiadomości wyborców, że jedynym kandydatem narodowym jest p. Dawid Abrahamowicz. Odezwa ta będzie podpisana przez rabina Loewensteina, aby izraelci wiedzieli, jak mają głosować i postępować przy wyborze.

Z innych wyborów uzupełniających tylko Kosowski zajmował uwagę komitetu na wczorajszym posiedzeniu. Wyrażono obawę, żeby antagoniizm urzędowy między prezesem Wydziału powiatowego a starostą w Kosowie, antagoniizm, który przed rokiem bardzo się zaostrzył i wytoczył przed najwyższymi w kraju władzami administracyjnymi, nie oddziałal niekorzystnie na wynik wyboru. Wiadomo nam bowiem z mego telegramu, że w gminach powiatu Kosowskiego kandyduje do Sejmu starosta p. Sabat, którego wybór wśród danych stosunków jest pożądanym. Komitet centralny postanowił nie interweniować w tej sprawie wychodząc z tego założenia, że nychyliby przesowi Wydział powiatowy w Kosowie przypuszczając, że dla antagoniizmu urzędowego lub nawet dla niechęci osobistej zdolnym byłby przyznąć się bodaj pośrednio do tryumfu kandydata świętojurskiego.

Wydział krajowy otrzymał cenny dowód, że ministerstwo handlu nie przestaje interesować się

rozwojem naszych tak wiele obiecujących zakładów szkolnych dla przemysłu domowego. Prezydent Namiestnictwa donosił bowiem, że p. Minister handlu zamierza przekształcić szkołę garncearstwa w Kołomyi, w której dotąd nauka tylko praktyczną jest prowadzona, na zakład fachowy, w którym także artystyczna strona nauki byłaby zastąpiona. W tym celu w sierpniu b. r. otrzymała szkoła kołomyjska nauczyciela dla rysunków i ceramiki, posiadającego już wyższe ogólne i fachowe wykształcenie na polu rysunków architektonicznych a obecnie kształcącego się w Wiedniu praktycznie w dekoracji naczyń. Placa p. Sikorskiego, która wynosiła ma 900 złr., zaasygnowana zostanie ze skarbu państwa. Także i kierownictwo zakładu kołomyjskiego powierzone zostanie p. Sikorskiemu.

Wiedeń 4 marca.

(A) Przy kufkach piwa przebrzmiało wczoraj ostatnie echo demonstracji młodzieży szkolnej. Cały przebieg demonstracji sobotniej przed mieszkaniami p. Lienbachera dowiódł, że słuszna była uwaga, aby sprawy tej nie brał tak seryo i nie wyśrubował do znaczenia jakiegoś wypadku politycznego. Wśród rozruchów studentów można było poczynić niektóre ciekawe spostrzeżenia. Naprzód fitem jest, że rozstrójniejsze żywioły między studentami same potępiały kocią muzykę jako niegodną a zwłaszcza jako nie uzasadnioną. Następnie uderzyć musiło, jak mało odgłosu znalazła ta demonstracja między ludnością stołeczną. Tydzień bieżący stanowią niejako próbę ognia co do twierdzenia dzienników o wzburzeniu umysłów, jakie niby we Wiedniu ma panować. Otóż Wiedeń jest jak najspokojniejszy, ale wobec ciągłych podjazdów ze strony prasy, prawica powinna rozważyć nieunikniętego posoru, któryby faktycznie zdołał drażnić ludność stołeczną, znaną z swej potulności i dobroduszości. Dalej zapisane trzeba obaw inną, niemię z zajmujący. Młodzież uniwersytecka nie sprzyja bynajmniej prawicy, ale z równą, a może jeszcze większą stanowczością wyrzekła się wszelkiej wspólności z stronnictwem pp. Suessa i Beera, tak iż myśl rzucona, aby p. Suessowi wyprawili owacę, pozostała bez odgłosu, a studenci — nawet i rektor uniwersytetu — przy każdej sposobności wyperali się p. Suessa. Zjawisko to tłumaczy się w ten sposób, że młodzież uniwersytecka we Wiedniu stoi przeważnie na gruncie narodowo-niemieckim i dlatego prędzej pogodził się z Polakami i z Czechami, aniżeli z p. Suessem, którego nie uważa za narodowca i którego nadto posiada o żądę zdobycia krzesła ministerialnego. Jeżeli więc kluby wiernokonstytucyjne uchwalają wotum sympatyj dla studentów, to ostatni przynajmniej zapewne jako narzeczenie się z przyjaźnią, za którą nie myślą wywdzięczyć się równą monetą.

W chwili, gdy minęły demonstracje studenckie, żyćcy sobie należy, aby p. Lienbacher nie dał się popchnąć do jakiejś mowy lub interpellacji, a tem samem nie zechciał odwieścić całej tej niesmacznej sprawy. Uchwała owo klubów wiedeńskich Rady gminnej, która zapewne dziś zapadnie na publicznem posiedzeniu, powinna p. Lienbacherowi posłużyć za dostateczną satysfakcję wobec tak usilnych zabiegów „ziennikarskich, by skłonił tętejszą reprezentację miejską do jakiegoś kroku przeciw wamponiennemu deputowanemu. Uchwała ta stanowi niepodzielnie klęskę moralną dla opozycyjnej prasy, która czuje to bardzo dobrze i zawstydzona wola, że uchwała jest zawstydzająca dla Wiednia. Rada miejska wid cznie nie chciała narazić się na fiasco podobne, jak w sprawie wyprawy dla arcyksięcia Rudolfa. I oto druga, czy też trzecia próba ognia dla wpływu prasy na stołeczną wypadła fatalnie i odstraszająca. Położenie prasy tutejszej byłoby zresztą o wiele fatalniejsze, gdyby jej dzienniki czeskie nie dostarczały uienastanie coraz świeższego pokarmu. Gr. z bę praskiej *Politik* co do przesilenia Rady państwa do Kromieryża, groźbę nie nową i zaowocną, która w kołach rządowych tylko śmiech i politowanie wywołała, podchwycyli dzienniki tutejsze odrazu, aby działać na nerwy Wiedeńczyków. *Politik* i jej koleżanka *Gazeta Narodowa* czasem odywają się o Wiedniu w taki sposób, jak gdyby ludność tutejszą składała się z samego mot ochu, i ogromne szkoda sprawie, jakiej bronią. Czy w Pradze i we Lwowie pod opiekunkiem skrzydłami tych pism nigdy nie było podobnych demonstracji, jakich Wiedeń był świadkiem w dniach ostatnich? Kto sprzyja gabinetowi dzisiejszemu i nie lekceważy opozycji, ma święte zadanie przedstawić zwolennikom rządu i prawicy przed każdym szowinizmem. Takie głosy, jak artykuł *Militär-Ztg.*, występujący ze stanowiska armii przeciw kierunkowi autonomicznemu, są wskazówką, jak ostrożnie działać należy.

Wiedeń 4 marca.

□ Układy z Serbią o traktat handlowy zbliżają

się ku końcowi. Rząd austriacki postanowił znieść jurysdykcję konsularną w Serbii, rząd zaś serbski obowiązał się do pewnych ustępstw na polu ekonomicznym; tą transakcją zostały usunięte ostatnie przeszkody.

Układy z Rzymem przywiodły również do celu i muszę tu sprostować przesłane wam niedawno w tym względzie wiadomości. Tymczasem będzie jedno arcybiskupstwo w Serajewie, jedno biskupstwo w Mostarze i dwa seminaria w Serajewie i Mostarze. Telegraf donosił dzisiaj z Madrytu, że król Alfons dał sankcję statutom nowego towarzystwa propagandy katolickiej. Krok to ważny, bo może przywieść do konfliktu z obecnym rządem liberalnym.

Jak się dowiaduję w tej chwili, wikary wojskowy X. Grussa nie przyjął ofiarowanego mu arcybiskupstwa wiedeńskiego. Tym sposobem kwestya nominacji zastępcy s. p. Kutschkera zostanie na nowo w zawieszaniu.

Wiedeń 4 marca.

(118-te posiedzenie Izby poselskiej).

Prezes Coronini zgaga posiedzenie o godz. 11, poświęcając wspomnienie poświęcone zmarłemu wczoraj posłowi Brestlowi, w którym mówi o jego postępcie i prawości charakteru, o wierności zasadom, o posłowaniu od r. 1848, o powołaniu do gabinetu, a następnie wynurza przekonanie, że Izba zgodzi się na zapisanie żałoby do protokołu. (*Huczne bravo! z uszach stron.*)

Z porządku dziennego dokonano nasampród wyboru członka do komisji prawniczej w miejsce Herbsta. Wybrany Nitsche.

Dalej stwierdzono do wniosków komisji legitymacyjnej zatwierdzone wybory pp. Schmiderera, Ehrlicha, Raczynskiego, Talirza, Penka, Hawelki, Worela i Chlumcekiego.

Bez dyskusji uchwalono w drugim i trzecim czytaniu ustawę o zamianie pewnej nieruchomości skarbowej w Kuttnejhorze na inną realność, do tychczas należąca do gminy tejże miejscowości.

Również bez dyskusji uchwalono znany projekt rządowy o zmianie jednego ustępu w dodatku do ordynacji wyborczej do Rady państwa co do wyborów z gmin wiejskich.

Tak samo uchwalono projekt rządowy o kwinkennjach dla profesorów szkół kuznerskich i o pensjach dla wdów po nich.

Idą następnie obrady w drugim czytaniu nad wnioskiem Lenza o zaprowadzeniu pocztowych kas oszczędności i zaliczkowych. Komisja, której sprawozdawcą jest pos. Hausner, wnosi rezolucję: „Wzywa się rząd, aby zaprowadzenie pocztowych kas oszczędności z niskim oprocentowaniem wkładek wziął pod dojrzały rozważenie“.

W dyskusji posel Menger i Flux przemawiają przeciw wnioskowi komisji, Lenz i Kronawetter za nim. Dyskusja, szczerzej przemienionych, zbieżyła na utarte już tory zaczepiania rządu przy każdej sposobności. Na to zabrał głos minister handlu bar. Pino do pierwszego w parlamencie przemówienia, które jednak ograniczało się na kilka słów, że rząd wniesie właściwy projekt ustawy i że opozycja aż do tej chwili powinna zająć się swą krytyką. Sprawozdawca komisji posel Hausner w dosyć długim przemówieniu zwałczal zarzuty czynione przez przeciwników rezolucji co do rzeczy samej. Między innymi wykazywał sprawozdawca, że powiatowe kasy oszczędności miałyby rację bytu, bo są między ludnością drobne kwoty pieniężne, które w tych kasach mogły być składane na du-madło czegoś mowa powołuje się na loteryę liczbowa, w której drobne stawki czynią rocznie sumę 20 milionów, tudzież na konsumpcję okowity, dającą państwu milionowe dochody. Oskłaki w pracy uzyskał mowa za dodaną do wzmiarki o okowicie uwagę, że nie spodziewa się być posądzonym o obrzęz całej ludności państwa. Jeszcze większy zaś aplauz dostał się mowcy, gdy w tonie oburzenia odparł wycieczki przeciw rządowi w duchu podkopującym kredyt państwowy i kazał za wzór brać inne państwa, szczególnie Francję, gdzie interes państwowy tak jest każdemu święty, że stoi ponad stronnictwami, ponad samym rządem, a nawet ponad panującym.

W głosowaniu uchwalono rezolucję bardzo przeważną większością.

Koniec posiedzenia o godz. 3ej. — Następne we wtorek.

Parыз 1 marca.

—) Obchód osmdziesięciolecia rocznicy urodzin Wiktora Hugo bardzo zrozumiały i właściwy gdyby był literackim, nie miał w sobie nic literackiego, ale był demonstracją polityczną, sekcją. Zostało już rzeczą obliczoną po kilkakroć, że na dane hasło czerwona chorągiew liczyć zawsze może na zbiegowisko 100,000 ludzi. Wobec półtrzecia miliona mieszkańców to bardzo niezaczny procent, niezgodny sprowadzić przewrotu,

przywrócić komuny, a nawet przeprowadzić kilku kandydatów socjalnych do Rady municypalnej lub na krzesło poselskie. Ale 100,000 ludzi to zawsze ogromna masa i demonstracja, co nimi rozprządza przybiera rozmiary imponujące, zastraszające.

Wiktór Hugo, którego lutnia brzmiała za młodą na nutę historycznej monarchii, niegdyś par monarchii lipowej — dziś jest tem dla Francji czem Garibaldi dla Włoch — wielkim dzwonem głośnym, bo już pustym, a brzmieniem ciągłym na ton ezrowonej, socjalnej republiki a zwłaszcza ateistycznego humanitaryzmu.

Mowa jego do ludu wygłoszona w odpowiedzi na adres deputacji ludu jest arcydziełem bombastu. „Pozdrawiam Parыз. Pozdrawiam obywateli miasto. Pozdrawiam nie w imieniu waszym — bo je jestem nieczem — ale w imieniu waszych tych, co żyją, myślą, kochają i mają nadzieję. Miasta są miejscami błogosławionymi, są pracowniami boskiej (P). Praca boska, to praca ludzka. Jest ona dotąd ludzka, pokąd indywidualna, gdy staje się zbiorowa, staje się większą niż pracujący, staje się boską. Praca rolnika jest ludzką — praca miast jest boską. (Szczególna zaiste dedukcja loiczna).

Po tym wstępie panteistycznym, który zbiorowicieli ludzi zastępuje Boga, poeta ogłasza Parыз jako emanację bóstwa, porównywa go do Aten i Rzymu, a siebie uznając za *pontifex maximus* tej nowoczesnej Romy — błogosławi na wzór Papię-ów *orbi et urbi*.

Cały dom Wiktora Hugo przy ulicy Eylau został z frontu literalnie zasłany kwiatami. Prześniad się tam nie było podobno, ale cały ten pochód odbył się bez nieporządków. Śpiewano, jak to zwyczajem, *Marceuse* choć ta pieśń straciła już na popularności, odkąd stała się urzędowym hymnem Rzeczypospolitej!

Rządowi niepowodzi się w uzupełniających wyborach do Zgromadzenia narodowego — zła to zapowiedź wobec zbliżającego się odnowienia całej Izby. W okręgu wyborczym Pteaux przepadł republikanin, oportunistą Deschanel a wyszedł z urny po raz pierwszy do Zgromadzenia narodowego jeden ze skazanych za udział w Komunie Roques de Fulho. W programie wyborczym oświadczył się on za wybieralnością sędziów, zniesieniem budżetu wyznań, zniesieniem senatu i antonomii organizacji gminnej — a ten ostatni punkt gdzieś indziej konserwatywny, we Francji znaczy tyle co Komuna. Świeżo zaś przepadł w wyborach p. Dugué de la Fanconnerie, ten bonapartista, który już odbył swoją drogę do Damaszku gambetto-skiego republiki w pamiętnym liście.

O stosunku rządu do nuncyatury rzymskiej i dalszych jego zamiarach wobec Kościoła napisze- czniejsze krają wiadomości. Nuncyusz Czacki dał w obiad oficjalny i zaprosił kilku ministrów, to rzecz bardzo prosta i naturalna. Dopokąd Nuncyusz pozostaje w Parыз, musi mieć stosunki i widywać osoby urzędowe. Drażni to bardzo opinie na drugim brzegu Sekwany, ale Nuncyusz niepozostaje w Parыз na to, aby uświetnić zebrańia Fonboug St Germain. Niema wątpliwości, że misya jego nie jest bez zbawiennych skutków, że wstrzymuje rząd pod wielu względami od dalszych zaczepek Kościoła, ale nienależy znów z optymizmem sądzić, że nuncyusz Czacki zdołał rozbroić lub nawrócić dzisiejszych rządów Francji. Wszak ministrem popiera projekt poćmienia do służby wojskowej duchowieństwa i kleryków, a jak mówią, niebawem pojawi się w Izbie wniosek o zabór dóbr i dotacje klasztorów nienaznanych i już rozpadających.

Wśród episkopatu i duchowieństwa francuskiego dwa objawiają się kierunki: jeden, który się trzyma dawnego stanowiska zidentyfikowania kwestji religijnej z kwestyą monarchiczną, drugi, który szuka *modus vivendi* z republiką, a ten ostatni idzie za natchnieniem nuncyatury i Rzymu.

W tym też duchu odezwał się w liście paster-skim nowo biskup z Poitiers zastępca kardynała Pie. List ten wywołał polemikę w prasie katolickiej. Wiadomo, że kardynał Pie był świętym przewodzącą tę część episkopatu, który darzono nazwą ultramontanów. Lecz biorąc ściśle to słowo, następca kardynała Pie, oświadcza się za republiką, nie schodzi z tych torów ultramontanów, bo Rzym doradza właśnie szukanie rozejmu z Rzeczpospolitą. Monarchiczny zaś republikanizm we Francji prowadzi często do galikanizmu.

Łoże masonskie mają tu swój organ oficjalny *Chaine d'union*, niepotrzeba zaś dodawać, że o króć dzienników ścisła katolickich cała prasa jest w rękach sekty. Otóż ten dziennik będący jawnym i urzędowym organem łóż ogłosił świeżo swój program, że nowa religia, którą pragnie zaprowadzić, dąży do obalenia wszelkiej spekulatywnej wiary i wszelkiego niemyślnego dogmatu. *Chaine d'union* występuje atoli nie tylko przeciwko wszelkiemu Kościołowi, ale także przeciwko pewnym instytucjom państwa, i tak propaguje on, aby zniechano ślubów cywilnych przed merem, a zacheć do ślubów masonskich w łóżach, gdzie jeden z wielebnych braci przy tej ceremonii miewa mowę i udziela świętokradzkiego błogosławieństwa wraz z czynicznymi obrzędami.

(Ciąg dalszy nastąpi).

biedna, bo zmieniająca z gruntu wschodni ustrój Bazylianów, którzy wskutek tej reformy stali się jakąś mieszaniną mnichów wschodnich i kleryków regularnych zachodnich. Nie przeczę, że pierwotna reguła Bazylianów wyszła z tej reformy zmieniona, ale Rutakiemu potrzeba było na gwałt ruskich misionarzy i nauczycieli ruskiego ludu i młodzieży, a tych napróżno szukał wskądżonatego, nieokreślanego świeckiego kleru. Ponieważ łacińscy misionarze wskutek odwiecznych uprzedzeń Wschodu wstąpiłi byli Rusinom, przeto nie było innego sposobu, jak zjedynienie ruskiego zakon, z Bazylianów, utworzyć zastęp kapłanów, zakonników, misionarzy. Zreformowani w ten sposób Bazylianowie stali się nie tylko ozdobą Unii, ale jej walną dźwignią a była ta dźwignia teraz tem potrzebniejsza, że zerwał się nowy a potężny wróg Unii — Kozacy.

Kto to liczne i niesforne kupy kozackie przestroił na apostołów szczyzny? Dr Petesz, pierwszy podobno z ruskich historyków, i za to należy mu się najwyższe uznanie, przedstawia Kozaków w rze-telnem świetle, zgodnie z Szajnochą, Szujkimi, Morawskim. „Pierwszem i pierwotnym zadaniem kozackim (które początek kładzie na wiek XVIII), była obrona własnego domowego ogniska przed napadami hord azjatyckich. — Groźna potęga hanatu Krymskiego zmusiła nie tylko pogranicze Dniepru, ale i ludność mału-

ską (między Dnieprem a Bugiem), wśród której nie wiele było szlachty do zawiązania się w rodzaj krajowej obrony (*Landesmilitz*), której przewodniczył znamienskiy rodem i majątkiem a czasem talentem wojennym tylko, wódz hetman. Ta krajowa milicya, nazywała się z tatarską „Kozakami“. Życie stepowe, wolne i awanturnicze przypadało do smaku wszystkim tym, którym cywilizacja społeczna stawała się nieznośna, albo którzy wskutek swych win i zbrodni wśród niej pozostać nie mogli. Ci kozaczyli się. Z tych skończonych zbiegów i małoruskich chłopów, którym zasmakowała wojaczka, utworzyło się powoli Kozactwo zaporkowe, czyli niżowe, beżenne, do boju każdej chwili gotowe. To też spotykamy Kozaków już za Zygmunta I walczących obok polskich pułków z Moskwą. Trudno było zcharykteryzować to nowe rycerstwo, nie było ono szlachta, bo przeważnie rekrutowało się z chłopów, nie było chłopem, bo swobodne, wolne, ulegało tylko swemu hetmanowi przed siebie obranemu i tu niejasność położenia musiała wcześniej czy później wywołać gwałtowne spory, co się też i stało.“ Batory ujął w karby to pograniczne rycerstwo, zamieniając je w regularną, żoźdem kraju opłaconą jazdę i oddając pod rozkazy hetmana i króla. Ale skarb polski nie wypłacał żołdu a sejm polski 1590 obawiając się, aby kozackie wyprawy na Czarne morze nie wplątały Rzpltej

we wojnę z Turkiem, oddał Kozaków pod władzę hetmana koronnego, zabronił wszelkich wypraw i nałożył na nich podatek. Rezultatem tych uchwał były bunt Lobody i Nalewajki 1596 r.

„Kwestya kozacka stanęła groźnie“ już na początku XVII w. i tylko rokosz Zbryduzkiego i wojna moskiewska w której oni wzięli udział, zatrzymał wybuch. Kozacy bowiem tylko praw swoich politycznych bronili, usposobieni byli monarchicznie a tylko opierali się panowaniu szlachty i niechęcieli stać się chłopami. ... Z tego poznaj, że kozacy nie występowali pierwotnie przeciw Unii, jak to często głoszą ... nie, oni walczyli o swoje swobody. Dopiero około 1620 poczęto ich obrabiać i przeciw Unii podżegać i dopiero wskutek tych podżegań stali się kozacy gwałtownymi przeciwnikami Unii“ (str. 135).

Podżegała Moskwa wnet po zawarciu pokoju z Polską, przez greczyzną wywołkę Teofana patriarchy Jerolimowi. Wzywał ją zresztą do tego uroczystem poselstwem metropolita Borecki, pro-sząc Cara Fiodora, aby Ukrainę i siez zaporoz- ską przyjął w swoją opiekę“ (str. 185). Teofan wracając w 1620 z Moskwy, gdzie za pieniądze wysyłał ojca carskiego Filareta na patriarchy, wstąpił z polecenia cara Aleksego do Kijowa. W jakim celu? Wisiała nad Polską wojna turecka, car chcąc powetować stratę Smo-

leńska i klęski doznane od Polaków w ostatniej wojnie, pragnął ich pozbawić siłnej pomocy kozackiej, a przytem korzystając z zamieszania jakie grożąca wojna z Turkiem wywołała w kraju, chciał na Ukrainie w Kijowie założyć ognisko swej propagandy mającej na celu przyłączenie Rusi do carstwa. Teofan więc wystąpił w Kijowie jako agent carski. Ją wyrzucił kozactwo, że przeciw sw. Moskwie walczyli razem z Polakami i dał im za to zbrodnie publiczne rozgrzeszenie. Wskazywał Polaków i Uniów jako zważytych wrogów, cara jako obrońcę swobód i wiary kozackiej. Hetman Konaciewicz Sahajdaczy, szlachcie ruski z Sambora, uczeń szczytackiej akademii ostrogskiej i gorliwy schyzmatyk, dał posłuch podstępem i wystąpił jako obrońca schyzmu. Pod jego opieką Teofan zwołuje Synod, na którym zjawiają się delegaci z całej Rusi i Litwy i wielka moc szlachty i kozactwa, urządnia jej hierarchie święci na metropolii lwowińska Boreckiego i 6 władyków; i dopiero ścigany listami gońcizem Zygmunta III salwuje się ucieczką. Słusznie uważa Dr Petesz, że nawet ze stanowiska schyzmatycznego akt ten był nie-prawny, bo tylko carogrodzki patriarchy mógł urządzić hierarchie Cerkwi“ (str. 148). Tymczasem po klęsce Cecorskiej przyrzeka królowi pomoc kozacką pod warunkiem, że król hierarchie schy-

zmatyka zatwierdzi. Król daje słowne przyrzeczenie. Sahajdaczy przyprowadza 30,000 (według innych 45,000) kozaków pod Chocim i dopomaga walnie do wygranej Chocimskiej. Ale sejm nie chciał słyszeć o zatwierdzeniu nowej hierarchie, poddaje na nowo kozaków pod władzę hetmana koronnego. Kozactwo podburzane przez swoich Władyków i Boreckiego, zrywa się do buntu pod Tarasem i Pawlikiem r. 1623 a równocześnie Schyzmatyca na Litwie, rozczuchwałeni przykładem kozaków, zabijają arcyb. potoc. Józefata (str. 151—160). Tak więc do zawiści społecznych przypłatała się nienawiść religijna, Kozacy wystąpili jako wroga potęga przeciw szlachcie i Unii. Szlachta uchwałałi sejmów r. 1635 i 1638 odebrała Kozakom wskutek siedmiokrotnych buntów, przytulonych krwawo przez rycerstwo polskie, wszystkie przywileje i swobody i „chciała je mieć w chłopów zamienione wspólność“. Dziesięć lat trwało to chłopienie kozaczyzny, a ucisk religijny szedł w parze z uciskiem socjalnym (str. 218).

Wielkie tu wrażenie wywołała tragiczna śmierć... Wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć...

Sprawy monarchii.

(Brestel). Dr. Rudolf Brestel, były minister... Dr. Rudolf Brestel, były minister finansów...

Kiedy hr. Potocki miał sobie powierzona misję... Kiedy hr. Potocki miał sobie powierzona misję...

Głos węgierski o nominacji Dra Zyblikiewicza... Głos węgierski o nominacji Dra Zyblikiewicza...

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 5 marca. Ksiądz biskup Dnnajewski rozpoczął z dniem...

Kurs pieniędzy i papierów publ.

Table with columns for currency types (Rubles, Marks, etc.), denominations, and exchange rates.

Wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć... W wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć...

Nastąpiło odczytanie dekretu biskupiego... Nastąpiło odczytanie dekretu biskupiego...

Następna wizyta pasterska ma się odbyć w kościele... Następną wizytę pasterską ma się odbyć w kościele...

Wybor posła do Rady państwa z miasta Krakowa... Wybór posła do Rady państwa z miasta Krakowa...

Dr. Fryderyk Zoll profesor uniwersytetu... Dr. Fryderyk Zoll profesor uniwersytetu...

Wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć... W wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć...

Wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć... W wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć...

Wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć... W wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć...

Wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć... W wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć...

Wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć... W wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć...

Wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć... W wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć...

Wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć... W wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć...

Wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć... W wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć...

Wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć... W wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć...

Wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć... W wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć...

Wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć... W wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć...

Wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć... W wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć...

Wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć... W wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć...

Wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć... W wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć...

Wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć... W wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć...

Wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć... W wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć...

Wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć... W wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć...

Wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć... W wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć...

Wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć... W wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć...

Wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć... W wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć...

Wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć... W wielki ten wrazenie wywołała tragiczna śmierć...

Table with columns for currency types (Rubles, Marks, etc.), denominations, and exchange rates.

Table with columns for currency types (Rubles, Marks, etc.), denominations, and exchange rates.





